



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE ARAMARI
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MARÇO-ABRIL/2024

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Até o Bimestre	
		2024	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	49.828.975,00		20.547.197,51
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.606.803,00		1.021.020,60
IPTU	83.006,00		3.827,47
ISS	1.333.498,00		465.311,74
ITBI	137.956,00		4.566,67
IRRF	711.172,00		248.032,73
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	341.171,00		299.281,99
Contribuições	736.374,00		228.750,23
Receita Patrimonial	122.901,00		78.033,29
Aplicações Financeiras (II)	122.901,00		78.033,29
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00
Transferências Correntes	46.148.544,00		19.186.178,20
Cota-Parte do FPM	25.712.802,00		6.330.416,40
Cota-Parte do ICMS	4.245.378,00		1.310.874,99
Cota-Parte do IPVA	289.385,00		88.846,66
Cota-Parte do ITR	2.916,00		76,57
Transferências da LC 61/1989	26.622,00		10.161,89
Transferências do FUNDEB	9.847.051,00		9.202.621,44
Outras Transferências Correntes	6.024.390,00		2.243.180,25
Demais Receitas Correntes	214.353,00		33.215,19
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	214.353,00		33.215,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	49.706.074,00		20.469.164,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00		0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00		0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.570.250,00		35.083,13
Operações de Crédito (VIII)	0,00		0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00		0,00
Alienação de Bens	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	0,00		0,00
Transferências de Capital	2.570.250,00		35.083,13
Convênios	2.570.250,00		0,00
Outras Transferências de Capital	0,00		35.083,13
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00		0,00

Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	2.570.250,00	35.083,13
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	52.276.324,00	20.504.247,35
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	52.276.324,00	20.504.247,35

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	55.742.940,53	38.466.921,07	20.881.162,53	19.844.496,03	93.418,68	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	21.256.206,00	14.539.068,04	7.288.547,26	7.288.547,26	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	742.000,00	733.665,65	327.013,75	327.013,75	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	33.744.734,53	23.194.187,38	13.265.601,52	12.228.935,02	93.418,68	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	55.000.940,53	37.733.255,42	20.554.148,78	19.517.482,28	93.418,68	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	12.090.113,17	2.759.209,32	817.679,88	817.679,88	89.100,97	0,00	0,00
Investimentos	10.625.278,70	1.322.066,46	285.731,78	285.731,78	89.100,97	0,00	0,00
Inversões Financeiras	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	1.460.834,47	1.437.142,86	531.948,10	531.948,10	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	10.629.278,70	1.322.066,46	285.731,78	285.731,78	89.100,97	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	66.630.219,23	39.055.321,88	20.839.880,56	19.803.214,06	182.519,65		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	66.630.219,23	39.055.321,88	20.839.880,56	19.803.214,06	182.519,65	0,00	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)	518.513,64
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)	518.513,64

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	823.234,13

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXXVI)	78.033,29
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXXVII)	327.013,75
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	269.533,18

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2023	Até o Bimestre 2024	
	(a)	(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	22.605.670,26	22.073.722,16	
DEDUÇÕES (XL)	1.961.042,89	1.937.675,78	
Disponibilidade de Caixa	1.961.042,89	1.937.675,78	
Disponibilidade de Caixa bruta	3.026.636,63	2.927.241,70	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	197.290,48	14.770,83	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	868.303,26	974.795,09	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	20.644.627,37	20.136.046,38	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			508.580,99

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	888.591,58

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2024
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-182.519,65
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	326.061,34

INFORMAÇÕES ADICIONAIS**PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA**

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.053.828,70

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

0,00

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

1.053.828,70

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

FIDEL CARLOS SOUZA DANTAS
PREFEITO Mat.151515CARLOS ROBERTO ROCHA REIS
SECRETARIO DA SEPAF Mat.6552MARIA DE PAULA RIBEIRO DE ALMEIDA
CONTADORA CRC.BA-043776/O-3